
 
ANO 2023 - Nº .CCCXXV-A – DATA: 28 de Abril de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 
 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 
 
 
 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 05/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 05/2023 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) “Belgiquímica 
Produtos Químicos Ltda” o item 1 – no 
valor total de R$ 630.000,00; “Caldas 
Química Indústria e Comércio Ltda EPP” 
o item 2 – no valor total de R$ 102.000,00 
nos termos do edital. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023, 
objetivando a aquisição de hipoclorito de 
sódio e sulfato de alumínio, para atender 
as necessidades do tratamento de água 
potável do sistema de abastecimento de 
água do município. Bts, 28.04.2023 – 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Municipal de Obras, Panejamento e 
Serviços Públicos 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 33/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 33/23, contratou 
a empresa: Sebastião Luis Ribeiro 
Chagas Me, para elaboração de termos 
de responsabilidade técnica (TRT) para 
projetos de instalações elétricas de baixa 
e média tensão, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, conforme solicitação 
de compra 315/2023; no valor total de R$ 
14.990,00; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
28.04.23; Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão 
Presencial nº 05/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Itamar Fortunato Batista EPP; 
Valor total R$ 21.154,00 ; Objeto: 
aquisição de gás de cozinha, P-13 GLP, 
P-45 GLP par atender as necessidades 
de diversas Secretarias e departamentos 
do município. Assinatura: 24.04.2023; 
Vigência: 12 meses. Bts, 28.04.2023 – 
Vinicius Bérgamo Silva – Sec. Mun. de 
Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Prazo Contra Recurso – Concorrência 
Pública Nº 03/2023 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que a 
empresa: DMW Engenharia e Construção 
Ltda EPP,interpôs Recurso Administrativo 
contra a decisão da Comissão de 
Licitações, referente à Concorrência nº 
03/23 (Revitalização Bosque Municipal), 
ficando os interessados intimados, os 
quais  poderão apresentar Contra Razões 
no prazo de 05 dias úteis, ficando os 
autos franqueados à vistas e extração de 
cópias. Bts, 28.04.23 – Frank Colombini – 
P.C.L.  
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Ata Registro De Preços – Pregão 
Eletrônico Nº 112/22 

A Prefeitura Municipal de Batatais torna 

público nos termos do parágrafo 2 art. 15 

da Lei Federal 8.666/93, a relação dos 

itens/lotes, fornecedores e preços 

registrados, para prazo de 10 meses a 

partir de 03.01.2023 e encerramento 

02.11.2023. Objeto: aquisição de móveis, 

carrinho de bebê e bebê conforto para 

atender à Secretaria Municipal de 

Educação; Forn: Achei Indústria de 

Móveis para Escritório Ltda – Itens: 2, 3 e 

7 - Valor Total: R$ 135.225,00; Forn: 

Alfabrink Comercial Ltda– Item: 4 - Valor 

Total: R$ 86.950,00; Forn: Allpema 

Serviços e Comércio de Ferragens e 

Ferramentas Ltda - Itens: 5 e 6 - Valor 

Total: R$ 18.324,00; Forn: Frankilin Reis 

Distribuidora De Móveis Ltda - Epp – Item: 

1 - Valor Total: R$ : 52.250,00. Bts, 

28.04.2023. Victor Hugo Junqueira – 

Secretário Municipal De Educação 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
49ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 02/05/2023 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47259 DO SR. 
VEREADOR BOY, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

../../PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx#
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 28 de Abril de 2023. 

2 
 

 

Para que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a construção de sanitários no 
Parque Infantil "Monteiro Lobato", situado 
na Praça Anita Garibaldi, no Centro da 
Cidade. 
INDICAÇÃO 47260 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a implantação de placas 
indicativas de acesso aos pontos 
turísticos, na entrada da Cidade pela 
Rodovia Estadual Cândido Portinari (SP-
334). 
INDICAÇÃO 47263 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo o 
fechamento das laterais da cobertura 
instalada na quadra esportiva da EMEB 
"José Braga Morato", no Jardim Simara, 
ou que providencie sua substituição. 
INDICAÇÃO 47268 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal reparos 
em todos os locais da Cidade que foram 
recapeados, verificando onde ficou com 
degrau, corrigindo essa situação, 
garantindo a acessibilidade. 
INDICAÇÃO 47286 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
estude a possibilidade de instalar um 
playground (parquinho infantil) no Jardim 
Veneza. 
INDICAÇÃO 47290 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a “quebra” dos barrancos da 
Estrada Municipal Vergílio Scavazza BTT-
050, até a Borracharia Furini, adequando 
o acostamento. 
INDICAÇÃO 47292 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal o 
conserto do vazamento da água que 
ocorre na Rua José Policeno Bernardes, 
no número 118, no Jardim Elisa. 
INDICAÇÃO 47294 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a implantação de sistemas de 
captação de águas pluviais no final da 
Rua Santos Dumont, entroncamento com 
a Rua Sete de Setembro, para evitar 
acidentes de aquaplanagem em período 
de chuvas. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 47271 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Envia cumprimentos ao Sr. Chefe do 
Executivo e ao responsável pela UBS 
“Dra. Shirley Agda Garcia Barros”, do 
Bairro Vila Lídia, extensivo aos 
funcionários, pela iniciativa de oferecer 
aos servidores uma aula de 
alongamentos, em comemoração ao "Dia 
Mundial da Atividade Física", no último dia 
06 de abril.  
Regime de Urgência - Única Discussão e 
Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 47254 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Altera os dispositivos da Lei 
Complementar nº 56/2021, que dispõe 

sobre a organização administrativa do 
Executivo Municipal, criando os cargos de 
Coordenadores de Segurança Escolar, 
bem como dispõe sobre a criação e 
incorporação de cargos de Psicólogo e de 
Assistente Social. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47234 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a conciliação, transação e 
desistência nos processos de 
competência dos Juizados Especiais da 
Fazenda Pública. 
PROJETO DE LEI 47237 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Objetiva a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 147.529,58, 
para atender às demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47255 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Institui o mês "Maio Furta-cor", dedicado 
às ações de conscientização, incentivo ao 
cuidado e promoção da saúde mental 
materna, integrando este ao Calendário 
Oficial do Município de Batatais. 
PROJETO DE LEI 47258 DA MESA 
DIRETORA, 
Altera a estrutura administrativa e o 
quadro de servidores da Câmara 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47240
 DA MESA DIRETORA, 
Revoga a alínea "g", do inciso I, do 
parágrafo único, do art. 24, da Resolução 
nº 250/2000 (Regimento Interno), sobre o 
relatório dos trabalhos da Câmara, ao 
final de cada ano. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47300 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Denomina “Mestre de Obras Benedicto 
Brunherotti”, o Sistema de Lazer 
inonimado, situado entre a Rua Mário Luis 
César e a Rua José Beato Filho, no 
Recanto das Araras. 
PROJETO DE LEI 47301 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa denominar “Luis Alberto 
Boncompani”, o Sistema de Lazer 
localizado na Rua João Francisco Zanetti, 
no Recanto das Araras. 
PROJETO DE LEI 47302 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade denominar “Pastor 
Amauri de Oliveira Camargo”, o Sistema 
de Lazer localizado na Rua Jandira de 
Oliveira, no Recanto das Araras. 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 47256 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Concede o Título de “Cidadão 
Benemérito”, ao Senhor João Paulo 
Firmino Pereira, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47257
 DO SR. VEREADOR 
SEBASTIÃO SANTANA JUNIOR, 

Autoriza a Câmara Municipal de Batatais 
a participar do "6º Conexidades - 
Encontro Nacional de Parceiros Públicos 
& Privados", a realizar-se na Cidade de 
Jundiaí-SP, entre os dias 13 e 17 de 
junho de 2023. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47298
 DO SR. VEREADOR 
RONALDO CAMARGO, 
Dispõe sobre a realização, pela Câmara 
Municipal de Batatais, do “Fórum de 
conscientização e combate ao trabalho 
degradante e à condição análoga à de 
escravo”. 
REQUERIMENTO 47261 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se está previsto, no cronograma 
da Administração, dar sequência na 
abertura da Rua Benjamin Constant, 
estendendo-a até a Avenida Prefeito 
Washington Luis, esclarecendo, caso 
afirmativo, quando esta medida será 
efetivada ou, do contrário, especificar os 
motivos que a impede. 
REQUERIMENTO 47262 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
em que fase se encontra o processo 
licitatório destinado à cessão dos 
quiosques construídos no Lago Artificial 
"Ofélia Borges Silva Alves". 
REQUERIMENTO 47264 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe para quando está previsto o 
serviço de corte de grama e a limpeza dos 
canteiros centrais e da Praça Rotatória 
Agricultor Antônio Alves de Assis - 
Toninho Caetano, no Jardim Veneza, bem 
como quais providências estão sendo ou 
serão tomadas em relação à fiscalização 
da limpeza do mato em terrenos 
particulares. 
REQUERIMENTO 47265 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se há previsão de instalar placas 
de sinalização de velocidade máxima 
permitida para motos e carros nas 
avenidas e ruas mais movimentadas da 
Cidade, esclarecendo para quando está 
prevista essa ação e em quais locais 
serão instaladas, ou, do contrário, apontar 
o que impede. 
REQUERIMENTO 47267 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca informações do Sr. Prefeito 
Municipal, com relação à Lei nº 
3.688/2021, que institui o regime 
permanente de teletrabalho nos órgãos da 
Administração direta e autarquias do 
Município, sobre servidores neste regime, 
controle de frequência, desempenho, 
impactos negativos e positivos deste 
modelo de trabalho, dentre outros. 
REQUERIMENTO 47269 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo quais 
melhorias estão previstas para serem 
realizadas na Avenida João Luis de 
Oliveira, que há anos está sem iluminação 
e calçamento, esclarecendo quais ações 
estão previstas e quando serão 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 28 de Abril de 2023. 

3 
 

 

implementadas, ou justificar os motivos, 
na impossibilidade. 
REQUERIMENTO 47270 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal se as 
lâmpadas de LED que foram utilizadas na 
iluminação de praças públicas e que 
estão queimadas têm garantia de fábrica, 
esclarecendo quando serão substituídas. 
REQUERIMENTO 47285 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Visa que  o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há estudos objetivando criar um projeto 
para conscientizar sobre os riscos do 
convívio em sociedade e a necessidade 
de ações que coíbam possíveis riscos 
sociais, melhorando a segurança nas 
unidades escolares do Município nos 
moldes do Programa “Fast Heroes”. 
REQUERIMENTO 47287 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há, na Administração, projeto 
paisagístico a ser implantado na Praça Dr. 
Washington Luis (em frente à Câmara e à 
Agência dos Correios), inclusive com a 
poda dos galhos secos das sibipirunas e 
demais árvores de grande porte, 
esclarecendo, ainda, quais benfeitorias 
serão realizadas e quando ou, em caso 
negativo, especificar os motivos. 
REQUERIMENTO 47288 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se a Administração pretende 
implantar novas lixeiras em vários pontos 
da Cidade, bem como se realizará um 
redimensionamento dessas, bem como 
que esclareça, em caso positivo, os locais 
onde serão implantadas. 
REQUERIMENTO 47289 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se a Administração já tem o 
regramento e a normatização para o uso 
da Patrulha Agrícola, além do inventário 
de todos os maquinários que a compõem 
e, neste caso, encaminhar para 
esclarecimentos ou, do contrário, 
especificar quando pretende efetuar estas 
ações. 
REQUERIMENTO 47291 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se a Administração já entrou em 
contato com o órgão competente do 
Estado, para saber se há projeto para 
elaboração de trevo na junção da Estrada 
Municipal Vergílio Scavazza BTT-050 com 
a Rodovia Estadual Cândido Portinari, 
especificando, em caso negativo, quais 
ações pretende adotar objetivando 
efetivar esta medida. 
REQUERIMENTO 47293 DO SR. 
VEREADOR BETO TOFETI, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quando será realizada a poda e a 
limpeza da praça existente no Bairro 
Chácaras São Luis.  
REQUERIMENTO 47296 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
os motivos, data de inicío e a previsão de 
término da suspensão da leitura dos 
hidrômetros no Município, bem como que 

esclareça de que forma o consumo de 
água está sendo aferido para cálculo da 
tarifa. 
REQUERIMENTO 47297 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal os motivos 
da interdição da via pública existente na 
Praça Barão do Rio Branco, em frente ao 
Centro Cultural “Professor Sérgio Laurato” 
que liga a Rua Cel. Pereira à Rua Celso 
Garcia, bem como se pretende adequar o 
estacionamento local à Lei nº 13.146/15 
que trata sobre vagas de estacionamento 
reservadas às pessoas com deficiência. 
REQUERIMENTO 47299 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há previsão para instalação de 
defesa metálica, tipo “guard rail” no 
córrego da Avenida Prefeito Washington 
Luís, no trecho de entroncamento com a 
Rua Quintino Bocaiúva, esclarecendo, 
neste caso, para quando está prevista a 
instalação ou justificar os motivos, na 
impossibilidade. 
MOÇÃO 47266 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Manifesta Apelo às autoridades Federais, 
Estaduais e Municipais, visando alterar o 
público-alvo das Diretrizes de 
Atendimento nas Escolas de Educação 
Especial das APAEs, possibilitando 
estender aos maiores de 30 anos de 
idade, o atendimento de natureza 
educacional especializada, aos alunos 
com deficiência. 
MOÇÃO 47295 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Registra Aplausos à equipe de Bombeiros 
composta pelo 2º Sgt PM Edson Ribeiro 
Braga, Cb PM Daniele Frascá Martins 
Fernandes, Sd PM Roberto Ubirajara 
Portela e Sd PM Paulo Sérgio da Silveira, 
da Estação de Bombeiros da Polícia 
Militar de Batatais, pelo salvamento de um 
recém-nascido que estava engasgado. 
_________________________________ 
 

PORTARIA  Nº 16 
De 28 de abril de 2023. 

 Dispõe sobre Luto Oficial. 
ANDRESA DA SILVA FURINI, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BATATAIS, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que me são 
conferidas por Lei,-------------------------------
--------------------------------- 
Considerando a perda irreparável que a 
Cidade acaba de sofrer, com o 
falecimento em 27/04/2023 do Ilustre 
Senhor José Roberto Ricci; 
Considerando que o saudoso extinto teve 
uma trajetória marcante nesta Casa de 
Leis, iniciando como Suplente de 
Vereador, nas eleições ocorridas em 15 
de novembro de 1988, pelo PTB - Partido 
Trabalhista Brasileiro, tendo assumido 
como Vereador em Exercício por 30 dias 
no ano de 1990; 
Considerando que em 03 de outubro de 
1992 foi eleito Vereador para o mandato 
de 01/01/1993 a 31/12/1996, pelo PTB, 
ocupando a liderança partidária na 
Câmara, tendo participado ativamente das 
1ª, 2ª e 3ª Comissões;  

Considerando que em 03 de outubro de 
1996 foi reeleito Vereador,  para  o 
mandato de 01/01/1997 a 31/12/2000, 
pelo mesmo Partido; 
Considerando que em 01/01/1997, foi 
eleito membro efetivo da 3ª Comissão - 
Obras, Serviços Públicos e Outras 
Atividades, e, também membro substituto 
da 4ª Comissão - Educação, Saúde, 
Assistência Social e Meio Ambiente; 
Considerando que o Senhor José Roberto 
Ricci foi Presidente da Câmara Municipal, 
no período de 01/01/1999 a 31/12/2000, 
ocasião em que muito fez pelo Legislativo 
Batataense;  
Considerando que novamente se elegeu 
como Vereador para  o mandato de 
01/01/2005 a 31/12/2008, pelo PTB - 
Partido Trabalhista Brasileiro, ocasião em 
que foi Secretário da 1ª Comissão - 
Justiça e Redação, para o período de 
01/01/2005 a 31/12/2006, repetindo o feito 
no período de 01/01/2007 a 31/12/2008; 
Considerando sua participação em 
diversas Comissões Especiais, 
contribuindo com discussões acerca de 
assuntos relevantes para o Município; 
Considerando que o saudoso extinto, 
além de dedicar-se à vida política, exercia 
um excelente trabalho profissional no 
ramo da marcenaria, produzindo móveis 
planejados, para Batatais e região, 
gerando empregos e renda para nossa 
cidade; 
Considerando, também, que José Roberto 
Ricci exerceu com empreendedorismo 
atividades no ramo hoteleiro, sendo um 
dos mais respeitados e importantes 
profissionais deste setor em nossa 
comunidade; 
Considerando que o seu passamento 
constitui uma perda irreparável, abrindo-
se uma lacuna nos meios social e político 
de Batatais; 
Considerando o carinho e o amor que o 
pranteado extinto sempre dedicou a 
Batatais, demonstrando sua 
personalidade marcante e sua aptidão em 
ajudar os mais necessitados; 
Considerando, inclusive, o pai, avô e 
amigo exemplar que foi durante toda a 
sua vida terrena; 
Considerando, portanto, que Batatais 
cobre-se de luto com o infausto 
passamento de tão ilustre cidadão; 
Considerando, assim, o sentimento de 
profundo pesar desta Casa de Leis pelo 
ocorrido; 
Resolvo, pela presente Portaria, declarar 
Luto Oficial por 03 (três) dias, hasteando-
se em funeral o Pavilhão Nacional, no 
Edifício desta Câmara Municipal, em sinal 
de profundo pesar pela perda ocorrida. 
Registre-se e afixe-se. 
Câmara Municipal de Batatais, 
Em 28 de abril de 2023. 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente 

Publicada  no  Saguão  da  Câmara  
Municipal  de  Batatais,  na  data  

supra. 
Lilian Carla de Oliveira 
Diretora Administrativa 

 


		2023-04-28T16:05:38-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-04-28T16:05:54-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-04-28T16:06:06-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




